Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3120 ANO 13
CRUZ MACHADO (PR), 22 DE JANEIRO DE 2025

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis.................................................
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ex tratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Relatórios........................................

Diversos... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.........................................
Diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................

Decretos.........................................
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA N° 113/2025

CARLOS NOWAK, PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, TENDO EM VISTA O
ARTIGO 77, INCISO V E XXII,
DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,
E ARTIGO 14, DA LEI COMPLE-
MENTAR 01/2006, e DECRETO
MUNICIPAL Nº 4990/2024, RE-
SOLVE:

Art. 1° - Nomear a Comissão de
Processo Administrativo de Re-
adaptação Funcional para apre-
ciação de recomendação médi-
cas de readaptações funcionais
de servidores públicos munici-
pais, nos termos do Decreto nº
4990/2024.

Art. 2° - Ficam designados os
servidores públicos municipais
abaixo relacionados, para, sob a

vigor a partir da data de sua pu-
blicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Registre-se e Publique-se.

Prefeitura Municipal de Cruz Ma-
chado, em 22 de janeiro de 2025.

CARLOS NOWAK
PREFEITO MUNICIPAL

presidência do primeiro, compor
a Comissão de Processo Admi-
nistrativo de Readaptação Fun-
cional:

I – Harlei Rubison Estrenguete
da Silva – Matrícula 415

II – Graziela Braun – Matrícula
1606

III – Jose de Oliveira – Matrícula
1496.

Art. 3° - Compete a Comissão de
Processo Administrativo, dirigir
e coordenar trabalhos, convocar
servidores para prestar esclare-
cimentos, emitir pareceres, soli-
citar contratação de profissionais
especializados quando necessá-
rio, e todas demais ações ne-
cessárias para conclusão dos
processos administrativos de
readaptações funcionais solici-
tadas, na forma do Decreto nº
4990/2024.

Art. 4° - Revoga – se a Portaria
anterior nº 234/2024.
Art. 5° - Esta portaria entrará em

PORTARIAS

Diário Oficial 2Edição nº3120, ano 13 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025

DIVERSOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2025

O Prefeito Municipal de Cruz Machado – Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e do Edital nº 02/2024 da realização do Processo Seletivo

Simplificado e tendo em vista o edital da classificação final dos aprovados publicado

dia 20 de janeiro de 2025, Homologado pelo Decreto Municipal nº 5216/2025, resolve

CONVOCAR, os candidatos abaixo relacionados, aprovados nos cargos em ordem

classificatória, para comparecer entre os dias 22 a 28 de janeiro de 2025, em horário de

atendimento no Departamento de Recursos Humanos localizada à Avenida Vitória, 251

– Centro, munidos da documentação solicitada em anexo a essa convocação.

CARGO – PROFESSOR 20 HORAS

CLASSIFICAÇÃO NOME

01º CLEUCI TEREZINHA MATZENBACHER

02º ANGELA MARIA PRESZNHUK

03º ROSANGELA BARCZAK

04º

01º Afrodescendente
ANGELICA DOS SANTOS

05º VERA LUCIA SOBOTA KOVALCZYK

06º MATILDE ROMEIKE

07º ROSANGELA MACHADO

08º ELIZA ANGELA BROLINI LOTEK

09º GISELI OTTO

10º MARILZA TERESINHA FERREIRA RIBEIRO

11º MARLI INES SMECHNIUK

12º FERNANDA LUBYI POBURKO

Diário Oficial 3Edição nº3120, ano 13 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025

13º DANIELI ARNDT WENDT

14º MARCIA WISNIEWSKI NITEK

15º ADRIANA EVELINE SLIWINSKI SOTT

16º DALILA MAJOLO RUCKER

17º ELIANE ADRIANA MATZENBACHER

18º VANESSA PRESLAK MULLER

19º NATALIA KSENIUK STUCKI

20º CLEIDE APARECIDA GRUBER KOTLEWSKI

21º TANIA ANDREA PELEPEK

CARGO – ATENDENTE DE CRECHE

CLASSIFICAÇÃO NOME

01º SUSANA APARECIDA ROSNOWSKI

02º SIMONE PLASSE HOLOCHESKI

03º ANDREA PIROGEK

04º DAIANE DE OLIVEIRA

05º IRENE STAUB KARAS

06º ADRIANA APARECIDA RIBEIRO

07º MARIA LUCIA WIERZCHON

08º GUSTAVO GABRIEL PAULIK

09º ROSANE WIERZBICKI

01º Afrodescendente EDINA MARA DOS SANTOS

10º SARAH THALITA SZYMANEK

11º SANDRA DIAS GOLENIA

12º JANETE DOS SANTOS WERUS

Diário Oficial 4Edição nº3120, ano 13 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025

13º LINDARCI KERNITSKEI

14º RENATA REGINA MARTINS

CARGO – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

CLASSIFICAÇÃO NOME

01º EDILENE FERREIRA LOPES BALDESSAR

02º KARIN CRISTINA KNOPF

03º MANOELI PAULINA DOS SANTOS

O não comparecimento no local e horário previstos implicará na perda do

direito a vaga.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 22 de janeiro de

2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

Diário Oficial 5Edição nº3120, ano 13 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025

DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO

Apresentar os documentos solicitados no Edital de Convocação para tomar posse
do cargo na PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO-PR - AVENIDA
VITÓRIA, 251 - CENTRO CEP: 84.620-000 – CRUZ MACHADO-PR.

Os documentos constantes abaixo deverão ser apresentados na forma de cópia
acompanhada do original, para conferência, no ato da apresentação.

• Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos ou ser emancipado na data da convocação;
• Comprovante de escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo;
• Comprovante de residência atualizado;
• Comprovante de registro no Conselho de Classe, bem como estar em dia com as demais

exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, quando for
o caso;

• Cédula de identidade (RG) e cadastro de pessoa física (CPF);
• Cartão do PIS/PASEP;
• Título de Eleitor;
• Certidão de Nascimento ou casamento;
• Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;
• Comprovante de alistamento militar, para os candidatos do sexo masculino;
• Comprovante de quitação eleitoral;
• Carteira nacional de habilitação – CNH (se possuir);
• Atestado de aptidão físico e mental;
• Tipagem sanguínea;
• 01 Fotografia 3x4 cm, datada no mesmo ano da posse, de frente, colorida;
• Certidão negativa de antecedentes criminais;
• Certidão Negativa de Débito Municipal;
• Declaração de não ter sido demitido por justa causa do serviço público, seja por

inquérito e/ou processo administrativo ou que tenha sido condenado à perda do cargo
público por decisão judicial;

• Declaração de não estar em exercício de cargo público incompatível;
• Declaração de não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego

público, de acordo com o previsto no art. 37, XVI, XVII e §10 da Constituição Federal;
• Declaração de Bens e Valores com dados referentes até a data da posse ou declaração

de Imposto de Renda do exercício imediatamente anterior (na forma da Lei
8.429/1992);

• Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;
• Carteira de vacinação dos filhos atualizada dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;
• Conta bancária;

O atendimento a cada um dos requisitos acima é de responsabilidade exclusiva do

candidato e sua inobservância acarreta a impossibilidade de sua titularização.
Toda a documentação do candidato solicitada neste edital deve estar de acordo com

as exigências do eSocial ou outro sistema que venha substituí-lo. O candidato poderá
fazer a verificação dos seus dados através da qualificação cadastral online, no site
http://portal.esocial.gov.br/.

Diário Oficial 6Edição nº3120, ano 13 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2025

22/01/2025 10:19 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Wilson Angelo Brolini 396 09/01/2025 09/01/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GRAN Siena BDG-6C38Serviços da Secretaria de Administração

Wilson Angelo Brolini 396 13/01/2025 16/01/2024 4 180.00 45.00 180.00 União da Vitória GRAN Siena BDG-6C38Transporte de alunos para APADAF.

Carlos Alessandro Kloczk 2138 20/01/2025 20/01/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO SEA-1A48 Serviços da Secretaria de Transportes

Carlos Alessandro Kloczk 2138 17/01/2025 17/01/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro SEH-4H64 Serviços da Secretaria de Transportes

Carlos Alessandro Kloczk 2138 16/01/2025 16/01/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória ONIBUS- SEF-1I30 Levar ônibus para inspeção

Carlos Alessandro Kloczk 2138 15/01/2025 15/01/2025 1 90.00 90.00 90.00 Palmas Van SEX-0H44 Transporte de Agricultores - Dia de Campo

Carlos Alessandro Kloczk 2138 14/01/2025 14/01/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus BBL 7532 Serviços da Secretaria de Transportes

Carlos Alessandro Kloczk 2138 13/01/2025 13/01/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória FIESTA AZB-3I30 Serviços da Secretaria de Administração

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 21/01/2025 21/01/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0E13 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 21/01/2025 21/01/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 21/01/2025 21/01/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 21/01/2025 21/01/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 21/01/2025 21/01/2025 1 90.00 90.00 90.00 Campo Largo SPRINTER SEN0G35 Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 21/01/2025 21/01/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Kwid BEQ-1B74 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 21/01/2025 21/01/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Willian Jungles de Camarg 1994 21/01/2025 21/01/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 21/01/2025 21/01/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 21/01/2025 21/01/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes